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HARTA SELITË
Pllaja karstike e Valmor-Didhes dallohet për veçoritë e saj fiziko-
gjeografike. Është e vendosur përbri lumit të Urakës. Ngritja e 
menjëhershme nga lumi i jep bukuri të veçantë. Zhvillimi i proceseve 
karstike është interesant. Në tërë shtrirjen e pllajës ndeshen forma 
të larmishme, kryesisht hinka, shpella karstike mbi shkëmbinj 
gëlqerorë mjaft të tretshëm. Ndër shpellat më të përmendura është 
ajo e Fatmirave në Valmorë dhe e Borës në Didhe. Në këtë të fundit 
bora është e pranishme dimër e verë. Gjithashtu, Shpella Kusia e 
Ndue Gjonit, Shpella e Shutrrisë dhe Shpella e Mërkuthit përbejnë 
një kompleks interesant.

Klima e pllajës është mesdhetare me tipare kontinentale. Bimësia 
e saj karakterizohet nga pyjet e llojit halor e fletor, si arneni i kuq, 
pisha e zezë, bredhi, ahu, panja etj. Edhe flora barishtore është mjaft 
e pasur. Bimët mjekësore janë të pranishme kudo. Këtu gjendet një 
lule e rrallë me petale të bardha e erë të këndshme që nuk gjendet 
në zona të tjera, siç është Lule Bora. Gjatë kontaktit të gëlqerorëve 
me magmatikët, dalin burimet karstike të Urakës, që janë prurjet 
kryesore të këtij lumi, në ujërat e të cilit rritet trofta. 

Në të djathtë të lumit ndodhet vendburimi i bakrit i minierës 
Kurbnesh, shfrytëzimi i së cilës nisi në vitin 1956.

Banesat në fshatra janë të tipit “kullë”. Në këto kulla dallohet 
arkitektura e tyre autentike dhe gdhendjet në gurë me simbolika 
pagane, fetare dhe kombëtare, si shqiponja dykrenore etj.

Monument natyre: Shpella e Valit në Perlat (Sh_Mr_022). 

SELITA MAP
The plateau of Valmor-Didhes is distinguished by its unique 
geographical features. Its immediate rise  from the river Urakë gives 
the area a special charm. Throughout this stretch of the trails there 
is a diverse variety of limestone karstic caves, the most famous 
being Fatmir’s in Valmora and Bora’s in Didhe. There is ice in the 
Bora cave all year round. Three more caves (Shpella Kusia e Ndue 
Gjonit, Shpella e Shutrrisë dhe Shpella e Mërkuthit) in the area also 
form an interesting complex. The climate on the plateau is between 
Mediterranean and Continental, with both thick forests and bushy 
vegetation. This area features a rare flower called the Snow Flower 
(Lule Bore), with its unique white patterns and pleasant smell. The 
area has many springs flowing into the Uraka river, which is rich with 
trout. On the banks of the river in the village of Kurbnesh there are 
the ruins of a communist era copper mine. 

The houses in the villages are mainly of the traditional “kulla” type, 
which are distinguished by their authentic architecture and stone 
carvings with pagan, religious and national symbols, such as the 
Albanian two-headed eagle, or the Christian cross.

Sh_Mr_022  (Perlat – Shpella eValit-Lufaj)

Distance 7 084 m Starting point 229 m

Duration  2:15 Highest point 624 m

Difficulty Easy
Finish point 624 m

Elevation gain 395 m

Sh_Mr_023  (Lufaj–Trangë-Zajs)

Distance 8 153 m Starting point 624 m

Duration  4:20 Highest point 938 m

Difficulty Difficult
Finish point 714 m

Elevation gain 314 m

Sh_Mr_024  (Zajs–Valmorë–Kroi i Bardhë)

Distance 11 449 m Starting point 714 m

Duration  6:14 Highest point 1 492 m

Difficulty Difficult
Finish point 1 429 m

Elevation gain 778 m

Sh_Mr_025  (Kroi i Bardhë-Kumbull-Mërkuth-Kurbnesh)

Distance 17 549 m Starting point 1 429 m

Duration  5:48 Highest point 1 475 m

Difficulty Easy
Finish point 756 m

Elevation gain 719 m
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